
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DI RETINOGRAFO NON MIDIATRICO E DEL
SOFTWARE DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE PER SCREENING RETINOPATIA
DIABETICA, OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA. CUP RETINOGRAFO H34E23000190006 (SPESA € 38.484,90 IVA
INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

10/09/2024

10/09/2024

11/09/2024

0001159 del 10/09/2024

265607ec2402c10e4579dd872e2ea9844441f726d5d56f053563088c4b6d86e5



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DI RETINOGRAFO NON MIDIATRICO E DEL 

SOFTWARE DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE PER SCREENING RETINOPATIA DIABETICA, 

OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. CUP 

RETINOGRAFO H34E23000190006 (SPESA € 38.484,90 IVA INCLUSA).   

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE il Comitato Budget investimenti in data 10/05/2024 disponeva di procedere 

all’acquisto del retinografo non midiatrico e del software IA per lo screening della retinopatia diabetica, 

al fine di incrementare in maniera esponenziale gli esami di “fotografia del fundus” con importanti 

ricadute in termini di screening.  

 

DATO ATTO CHE: 

✓ sia il retinografo che il software Intelligenza Artificiale devono essere compatibili con la cartella 

clinica per diabetologia Meteda Metaclinic, presente presso questa Azienda, e peraltro l’unica che 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

integra un dispositivo di screening della retinopatia diabetica mediante l’utilizzo di un sistema di 

intelligenza artificiale, come da documentazione conservata agli atti; 

✓ il Dairet risulta il software di Intelligenza Artificiale per lo screening della retinopatia diabetica che 

lavora all’interno della cartella clinica diabetologica Metaclinic; 

✓ i retinografi compatibili con la cartella clinica suddetta sono il iCare – modello DRSplus distribuito 

dalla ditta EMMECI 4 SRL e il Canon  CR-2 AF+RX, distribuito dalla ditta FE Group srl - 

Frastrema  Ophthalmics. 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui 

all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, di € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

DATO ATTO CHE venivano informalmente acquisite le offerte di entrambi i retinografi sopra citati, e 

a seguito di valutazione delle proposte, il Direttore della Diabetologia comunicava che risulta preferibile 

l’apparecchiatura DRSplus, per caratteristiche tecniche e prestazionali superiori. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale. 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, al fine di acquisire le offerte per la fornitura in 

oggetto sono state istituite due RDO sul portale Acquistinrete, con la ditta suddetta, processate con le 

seguenti modalità: 

 

Numero RDO: 4545972 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione: Retinografo non midiatrico  

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 25/07/2024 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

Termine ultimo presentazione offerta: 09/08/2024 h.12.00 

Fornitore invitato: EMMECI 4 SRL – P. IVA 00474010345 

CIG B297D1D38E 

 

Numero RDO: 4546076 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione: Software di intelligenza artificiale per screening retinopatia diabetica 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 25/07/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 09/08/2024 h.12.00 

Fornitore invitato: ME.TE.DA. SRL – P. IVA 01713290441 

CIG B2982A4340 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte, sono regolarmente 

pervenute le proposte da parte delle ditte sopra indicate, come di seguito riportato: 

 

EMMECI 4 SRL: Offerta n.DOC24 01135 in data 02/08/2024: Retinografo DRSplus – garanzia 12 mesi, 

al prezzo complessivo € 26.045,00 IVA esclusa. 

 

METEDA SRL: Offerta n. DA00003_24_DS in data 30/07/2024: Sistema Dairet con dotazione di 

n.1000 test, al prezzo di € 5.500,00 IVA esclusa  

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’ICT sulla proposta METEDA per il software, e effettuata la 

verificata dell’idoneità delle certificazioni del retinografo da parte dell’Ingegneria Clinica. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto in oggetto dalle ditte suddette, come da offerte sopra riportate 

 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 

parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 

06.07.2012 n. 94.  

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura sono stati assegnati i CIG B297D1D38E (Retinografo) e CIG B2982A4340 

(Software), da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante invio di ordinativi di fornitura; 

- trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà i 

controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazioni di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 31.545,00 + IVA 22%,per complessivi € 38.484,90 IVA inclusa per l’anno in corso (2024),  viene 

così suddiviso: 

 

€ 31.774,90 per il retinografo, rientra nella disponibilità dei fondi  relativi al finanziamento FSC, nelle 

more dell’assegnazione del finanziamento l’importo suindicato è provvisoriamente iscritto sul conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” dell’autorizzazione di spesa relativa all’Autofinanziamento 

aziendale. 

      € 6.710,00 IVA 22% inclusa per il software, non rientrando nella disponibilità dei fondi in 

autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione DG n. 608 

del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun indugio, ancorché privo di 

nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.11.03.02 “Software”, stante l’inderogabile 

necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio. 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, della fornitura in oggetto, occorrente alla Diabetologia (CdC 2140604 – Diabetologia attività 

ambulatrorioale), alle ditte di seguito elencate: 

 

✓ RETINOGRAFO – RDO MEPA 4545972 

 

EMMECI 4 SRL - Via Traversane S. Leonardo 13/A – 43122 Parma – P. I.V.A.  00474010345 

      

     CUP H34E23000190006 

     CIG B297D1D38E 

  

     Offerta n.DOC24 01135 in data 02/08/2024:  

 

COD. ART. Q.TA’ DESCRIZIONE PREZZO IVA 22% 

esclusa 

DRSplus 1 iCare DRplus con tecnologia 

TrueColor Confocale 

CND Z12120199 – RDM 1864824 

21.920,00 €  

LSDRAPI001 1 Licenza DRSplus WebAPI 3.375,00 €  

AU12306 1 Tavolo singolo a sollevamento 

elettrico AT20M 

750,00 €  

Totale configurazione 

suddetta 

1  26.045,00 € 

 

     Consegna: 30 gg dro 

     Garanzia 12 mesi 

 

       

      SOFTWARE INTELLIGENZA ARTIFICIALE  - RDO MEPA 4546076 

 

     METEDA SRL – Via Antonio Bosio 2 – int.10 – 00161 Roma – P IVA 01713290441 

 

     CIG B2982A4340 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.6 
 

 

Offerta n. DA00003_24_DS in data 30/07/2024 

Sistema DAIRET con software di intelligenza artificiale per screening della retinopatia diabetica da 

installare su cartella clinica Metaclinic, con dotazione di n.1000 screening test (il test si compone di n.4 

fotografie – 2 occhio dx e 2 occhio sx, in condizioni di non midriasi; i test di screening hanno una durata 

di UN anno a partire dalla data di installazione)            

al prezzo di € 5.500,00 IVA 22% esclusa (prezzo per singolo screening paziente € 5,50)         

 

 

2. di dare atto che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazioni di immediata esecuzione, 

sulla base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura sono stati assegnati i CIG B297D1D38E (Retinografo) e 

CIG B2982A4340 (Software), da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto 

dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

31.545,00 + IVA 22%,per complessivi € 38.484,90 IVA inclusa per l’anno in corso (2024),  viene così 

suddiviso: 

 

€ 31.774,90 per il retinografo, rientra nella disponibilità dei fondi  relativi al finanziamento FSC, nelle 

more dell’assegnazione del finanziamento, l’importo suindicato è provvisoriamente iscritto sul conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” dell’autorizzazione di spesa relativa all’Autofinanziamento 

aziendale. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.7 
 

 

      € 6.710,00 IVA 22% inclusa per il software, non rientrando nella disponibilità dei fondi in 

autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione DG n. 608 

del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun indugio, ancorché privo di 

nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.11.03.02 “Software”, stante l’inderogabile 

necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio. 

 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto in 

considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo 

della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica: 

- per l’apparecchiatura: ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o  

suo delegato,  

- per il software: ing. Matteo Deserventi – ICT 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

delle apparecchiature in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche dei reparti.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Nelle more dell’assegnazione del finanziamento FSC, si autorizza in autofinanziamento, 
stante l’urgenza dell’intervento. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


